De certitudine justitiæ et prædestinationis inter catholicos et protestantes. V, 1063, 1064

Cessatio a divinis definiri potest: Desistentia legitima a divinis officis et sacramentis certo in loco peragenda, XVII, 189. — Eiusdem effectus. — Non nisi in loco decernitur, 189. — Cessatio a divinis non est censura, nec proprie poena, sed simplex prohibitio divinorum, 189. — Nulla cessatio violatio irregularitatem inducit, 189. — Religiosi tamen qui cessationem violant, excommunicationis sententiæ hoc ipso subiacent, 490. — Cessatio a divinis in desuetudinem abit. 490

Cessatio legis, XI, 1244-1290-985-1012. — *Vid.* Lex.

Cessio honorum in foro conscientia non magis excusat a restitutione quam necessitas sine cessione excusaret, XV, 810. — Debitor potest retinere ea quæ spectata conditione, iudicio prudentis censentur necessaria, 810, 952, 955. — In loco exteriori cessio ad hoc juvat ne debitor in carcerem conjici possit, 810, 1265. — Alterum cessionis privilegium est ut, si post cessionem aliqua bona forte comparat, retinere plus non debeat quam commode possit, 1265. — Qui sine culpa cogitur cedere bonis, potest abscondere quantum necessarium est, ut teneat vivat secundum suum statum, 811. — Si ille qui bonis cessit, postea, ad lautorem fortunam pervenerit, teneat integre satisfacere. Cessio honorum suspendit, non tollit obligationem restituendi, 952. — Per cessionem debitor non fuit exlinitum sed consopitum, 811. — Notanda. 811, 812

Cessio honorum est actus quo quis debitis suis solvendis impar cedit omnia bona sua creditoribus qui illa inter se dividant, 951. — Duplex in jure nostro distinguitur cessio, voluntaria, seu proprie derelictio que libere acceptatur a creditoribus, et iudicialia que est beneficium a lege concessum infelici et bonæ fidei debitori ut libertatem sui corporis conservet, cedendo omnia bona sua creditoribus, non obstante quavis alia stipulatione, 952, 1262, 1265. — Cessionem honorum non satis distinguitur theologi ab illa debitoris inopia quæ defectus vel deceptio acri vocatur, gallice *faillite, banqueroute*, cum de commercium agente sermo est; et dissolutio honorum vocatur, gallice *déconfiture*, cum de alio quovis. — Codicis civilis instituta cum Codicis commercii dispositionibus conferantur, 1260 et seq. — Cessio honorum est derelictio a debitore facta bonorum omnium suorum in gratiam creditorum cum æ alienum solvendo est impar, 1261. — Liberat debitorem pro rato tantum fortunarum quas dereliquit, 1262. — Differt cessio etiam voluntaria a compositione seu concordatiâ per tempus, per effectus, per formas. 1262

Character est signum quoddam spirituale et indelebile. — Ratio character in causa sui cur sacramenta Baptismi, Confirmationis et Ordinis iterari nequeant, XXIV, 793. — De character Baptismi. XXI, 726

Character episcopalis sive sit alius a presbyterali, sive etiam extensor et major, est potestas absoluta, perfecta et independens sacramenta conferendi confirmationis et ordinis. IV, 548

CHARITAS amicitia quedam est hominis ad Deum, XIII,

1560-1073; XXII, 237. — Charitas derivatur vel a verbo latino carus, vel ex graeco *charis* quod gratiam aut donum sonat. Sumitur. 1.º pro quolibet amore naturalis aut civili; 2.º pro divina ipsa natura; 3.º pro amore benevolentiae quo Deum propter se diligimus, XIII, 1333-1033. — Charitas, at S. Augustinus, alia est divina, alia humana; alia est humana licita, alia illicita, X, 1403-868. — Est medius amor inter vitiosam cupiditatem et charitatem per Spiritum sanctum in cordibus diffusam, 1108, 1107; 1410, 1411-871, 872; 874, 873. — Discrimen inter amorem, dilectionem, charitatem, amicitiam, XIII, 1553-1033. — Charitas est habitus quidam supernaturalis infusus, quo diligimus Deum amore benevolentiae seu propter seipsum; et Deus nos vicissim diligit, 1071-846. — Amor charitatis habere nequit aliud obiectum quam bonitatem increatam, alias non esset virtus theologica, 1074-848. — Charitas est quod creatum et diffusum in cordibus nostris per Spiritum sanctum, 1071; 1337-896; 1033. — Ita virtutes nostra a Spiritu sancto ad diligendum movetur, ut ipsa sit efficiens hunc motum vel mediante habitu charitatis, vel mediante motione divinae gratiae.

1337-1033

Charitas est virtus theologica, cum directe et immediate Deum habeat pro obiecto formali, 1072 846, 847. — Est tamen virtus specialis, omnium virtutum excellentissima, 1072; 1338; 1344, 1342; 1367-847; 1036; 1038, 1039; 1078. — Charitas una est propter unitatem divine bonitatis, 1073-847. — Est omnium virtutum forma, finis, radix et fundamentum, 1072; 1342-847; 1039. — Charitate omnia perficiuntur, XI, 39. — Alias virtutes informat et perficit, XIII, 1310-1037. — Est finis et plenitudo legis, 1342, 1343-1039, 1030. — Charitatis characteres voluntur, III, 523, 524. — Charitas oculis est quo Deus, quo Christus videtur, quo videri potest. Nam veritatem et sapientiam quam amat, videt et amasse vidisse est, VIII, 1237. — Quid charitas, quam gustus et suavitas, sapor et delectatio sapientiae, 1264.

De charitatis obiecto primario. Quotior a nobis amari possunt, amore vel ordinato vel inordinato: nempe Deus, nosmetipsi, proximus noster, et res omnes si se spirituales, sive corporales, XIII, 1344; 1388, 1389-1060; 1035. — Ordinatus est amor noster quando amamus Deum super omnia, ac propter seipsum, ac cetera in ipso et propter ipsum: hæc est charitas aut sanctus amor. Inordinatus est si rem aliquam amamus plus quam Deum: hæc vocatur cupiditas, sive amor vitiosus, 1344-1060, 1061. — Primarius et adequatus charitati obiectum est summum bonum, quod est Deus, 1072; 1344-847; 1061. — Obiectum formale quo charitas in Deum tendit, nihil aliud est quam bonitas ipsa divina, prout quidquid est in Deo perfectissime complectitur. 1343-1061

Præceptum speciale extat efficiendi actus charitatis diligendo Deum super omnia, obligans omnes fideles directe, per se et ratione sui, 1073-849. — Speciale hoc præceptum obligat non solum quoad substantiam dilectionis Dei, sed etiam quantum ad modum, nempe quod vere et realiter diligatur Deus super omnia, 1078-831. — Modus diligendi Deum, est eum sine modo diligere, nec potest in actibus charitatis interioribus reperiri expressus, 1082-853. — An sufficiat diligere Deum summe appetitive, aut requiratur quod diligatur etiam intensive plusquam cetera omnia, sub lite est, 1080-833. — In hac vita plene et perfecte istud præceptum impleri nequit: bene tamen sufficienter ac debite, dum homo facit totum quod potest, ad illud implendum, 1082, 1083-833. — Sub peccato pluries tenemur in vitæ nostræ decursu elicere actus charitatis seu dilectionis Dei super omnia, 1083 et seq. — Charitatis præceptum ut primum, maximum ac finis aliorum, magis ac frequentius obligat per se quam cetera præcepta, 1083-837. — De hoc præcepto idem dicendum est ac de præcepto fidei et spei, 1073; 943; 930. — 849; 743; 751

An amor mercenarius et timor servilis charitati Dei contrariantur, 1087-839. — Amor mercenarius est duplex: unus qui exercetur tantum propter mercedem præcise, nec tendit in eum qui confert mercedem tanquam in finem; iste amor proprie est mercenarius, 1087-839. — Alter amor quo quis principaliter diligit aliquem a quo sperat mercedem, ita tamen ut etiam seclusa mercede adhuc ipsum amaret; ipse est potius amor mercædis, 1088-839.

Illicitum est diligere Deum amore simpliciter mercenario, secus vero amore mercædis, 1088-839. — Deus potest diligi propter se, etiam si diligatur propter mercedem vitæ æternæ, 1088, 1089-860. — Timor proprie et formaliter servilis, v. g. timor hominis qui Dei offensas admittere non recusaret, si non extaret inferni supplicia, si Deus culpas non puniret: iste timor contrariatur charitati, 1091-863. — Actus hominis dicens: *Volo evadere pœnas inferni, ideo servare Dei mandata*, eumque non offendere, non contrariatur charitati, licet possit esse in homine non laudante charitatem, nec sit donum Spiritus sancti, 1093-

864. — Timor servilis seu timor pœnæ excludens voluntatem peccandi est bonus, 1092-865. — Et amor a quo oritur, est per se bonus, 1093-865. — Timor filialis seu timor culpæ, est donum Spiritus sancti et comes individui charitatis. 1093-864

Amor charitatis explicatur, 1346 et seq. — 1062. — Charitas generatim considerata est amor Dei propter se. Amor concupiscentiae respicit Deum, quia bonum nostrum. Amor autem charitatis sicut in ipsa bonitate divina, Deumque amat, quia in seipso amabilis est, 1346 et seq. — 1062. — Admittendus est charitatis amor a justificatione sequens, 1348-1332, 1361-1063-1067, 1076. — Charitas habitualis semper simul est cum gratia justificante: laud patitur mortalis peccati consortium. Actualis non expellit peccatum, nisi sit in gradu intenso, 1332-1067. — Admittenda est charitas iustitians, seu charitas quæ vi sua et efficacia etiam ante sacramentorum susceptionem, et extra casum martyrii, justificat impium, 1353-1067. — Charitas justificans ea est quæ Deum diligit propter se et super omnia quæ obtineri aut retineri nequeunt sine gravi illius offensa, 1356-1070. — Nemo requirit ad impletionem præcepti ut homo charitatis motivo iis abreundit quæ Deo leviter displicent, aut tantum et forent minus grata, 1337-1070. — Charitas perfecta a Deo definita est: *Diligere Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota mente tua, ex tota anima, ex omnibus viribus tuis*, 1354, 1353-1068, 1069. — Plures sunt charitatis iustitians gradus, infimus, medius et supremus. Supremus solum erit in patria, 1353, 1358-1069, 1070. — Habetur charitas minus justificans, 1356; 1364-1070; 1076. — Intensas per se non est de essentia amoris, sed solum illius modificatio, perfectio, 1337-1070. — Diligere Deum amore absolute summo intensive non tantum: charitas magis magisque augeri potest, 1337-1071. — Amore summo et intenso Deum diligimus, cum cum majori dilectione prosequimur quam creaturas, 1337-1071. — Amoris intensio non ex sensu et sensitiva parte pensanda est. 1337, 1338-1071

Charitatis iustitians intime dotes, seu effectus sunt Dei iustitia quæ est iustitia cordis reclusio, 1358; 1363-1071; 1077. — Peccati remissio: filio Dei adoptiva; amicitia cum Deo, 1359-1073. — Ad rationem amicitiae requiritur quoddam mutua amatio, 1359-1072. — Consectaria, 1360 et seq. — 1073. — Qui manet in charitate diffusa, manet in charitate increata, quæ Deus est, 1361-1073.

— Alia virtutes consistere valent sine charitate, sed sine charitate nulla virtus potest esse vera, completa et perfecta, 1361-1073. — Quo sensu fides per dilectionem operatur, 1361-1074. — Consideratio beneficiorum quæ a Deo recipimus, et penarum quare per ipsum vitamus, sunt mere dispositiones ad charitatem, sed non ipsa charitas, 1361-1074. — Amor charitatis differt ab amore beatitudinis, sive boni generatim sumpti; charitas posita est in dilectione beatitudinis, quæ Deus est, 1362-1074. — Charitas differt ab amore Dei erga nos benevoli et benefici, quo regitur spes, et qui amor concupiscentiae appellatur. Charitas non est quicumque amor, sed amor perfectus, quod Deus in seipso diligit, 1362, 1363-1074, 1075. — Amare Deum non possumus vero charitatis amore sub aliquo respectu, quia amemus sub omnibus aliis, quibus indolite pericetus est, 1363-1075. — Diligere Deum ut summum bonum nostrum, non est ipsum amare amore imperfecto. Rejectione est eorum opinio, qui puritatem dilectionis secludunt ab omni ad nos respectu, 1363, 1364-1075. — Diligitur Deus ut ultimus finis relate ad alios finis particulares, 1364-1076. — Inchoata charitas, inchoata iustitia est; proventa charitas, proventa iustitia est; charitas magna, magna iustitia est; perfecta charitas, perfecta iustitia est (S. Aug.) X, 302-259; XIII, 1363-1076. — Perfecti etiam in charitate proficiunt, 1366-1077. — Charitas est excellentior via ad Deum; est bonum omnium præstantissimum, 1367-1078. — Salutare monium S. Augustini, 1368-1079.

De charitatis incremento. — Charitas per donum gratia diffusa augeri potest, XIII, 1369-1080. — Non augetur quolibet actu charitatis, 1370-1081. — Primum augenda charitatis medium: perfectior cogitatio divine bonitatis, 1371-1081. — Alterum medium: major puritas amoris, 1372-1082. — Tertium medium: frequens charitatis ipsius exercitium, 1372-1082. — Quartum medium: virtutum particularium studium, 1373-1083. — Quantum medium: diminutio cupiditatis. 1374-1083.

De charitatis habitualis decremento et interitu. Nullo modo charitas diminui potest directe loquendo; sed potest indirecte dici diminutio charitatis dispositio ad ipsius corruptionem, quæ fit per peccata venialia, v. l. etiam per cessationem ab exercitio operum charitatis, 1375-1084. — Charitatis corruptio sive interitus fit per peccatum mortale, 1376-1085. — Et unicum peccatum mortale sufficit ad totalem charitatis destructionem, 1377-1083, 1086. — 1086.

hali culpa admissa, tenuis aliqua manet charitas, quae non est charitas habitualis et iustificans, sed minor iustificante, et actus dilectionis virtualiter permanens vocatur potest, 1573-1087

Consectaria. Nullus terminus argumento charitatis praefigi in hac vita potest. Est tamen aliquis gradus, ad quem nunquam proveniunt, 1570-1087, 1088. — Charitas patrie perfectior est charitate viae, 1580-1088. — Charitas patrie comparata cum charitate viae etiam perfecta, absolute dicenda est plenior, imo plenissima, 1585-1090, 1091. — Charitas viae ita crescere valet ut aliquo sensu perfecta dici queat, 1580-1088. — Charitatis augmentum quod a Deo auctore et causa effectuere pendet, pendet etiam ab actibus nostris tamquam a dispositionibus physice concurrentibus, 1581 et seq.-1089. — Quamvis cupiditas sit capitalis inimica charitatis, non omnis cupiditas expellit charitatem. Quis fervor charitatis diminuitur per veniale peccatum, 1584-1091. — Nulla charitas in hac vita adeo perfecta, quae amitti non possit, 1584-1091. — Reflexio. Omnem operam impendamus, ut charitas semper in nobis crescat, ac tota cura et studio entiamur, ne unquam intereat, 1585 et seq. — 1092

De objectis secundariis charitatis. Sunt plurima bona quae charitas diligit: 1^o bonitas summa Dei, quae bonus ipse ac beatus; 2^o eadem bonitas, quae beatur creatae rationales mentes; 3^o bona creata gratiae et gloriae; 4^o morales virtutes; 5^o bona quaeque creata, vita, sanitas, opes, honores, quibus uti possunt iusti ad vitam aeternam, 1587, 1588-1093, 1094. — Quatuor sunt subjecta, quibus charitas appetit haec bona recensita: Deus, nos ipsi, proximum, corpus nostrum, 1588, 1589-1095. — Una eademque specie dilectionis est quae Deum amat et reliqua omnia in ordine ad Deum. — 1589; 1597-1095; 1101

De amore sui bono et pravo, XII, 1590 et seq.-1096 — Nosmetipsos charitatis amore prosequi possumus et debemus, 1590-1096. — Sicut nemo bene seipsum amat, quoties amat se ex principio cupiditatis; ita bene semper se amat, quando se amat in ordine ad Deum, sive ex principio charitatis, 1597-1101. — Totus homo vere amat seipsum, quoties seipsum et alia sua ad Dei gloriam ordinat, 1598-1102. — Qui se et omnia alia non referunt in Deum, sed ad seipsum, dicuntur per vituperium *autiores sui* in sacra Scriptura, et apud veteres philosophos, 1590; 1598-1096; 1102. — Amor sui inordinatus est radix vitiorum, 1590; 1598, 1599-1096; 1102. — Peccat contra charitatem sui ipsius, qui in lethali peccato perseverat, 1599-1105

De amore charitatis erga proximum, 1591-1097. — Hic sermo non est de dilectione culpabilis nec de amore mere humano, 1592-1097. — Norma charitatis erga proximum duplex est: charitatis amor, quo *nosmetipsos diligimus* et dilectio quae *Deus diligit nos*, 1592-1097. — Ratio diligendi proximum Deus est, 1597-1101. — Praeceptum charitatis erga proximum continetur in dilectione Dei, 1094-864. — Charitas mutua est iuris naturae officium, XV, 440 et seq. — Homo proximum diligere debet non in Deum, sed in seipsum, XIII, 1095, 1096-1100, 1101. — Omnes homines mortalem vitam agentes proximi sunt, adeoque charitate diligendi, 1592-1098. — Peccatores et iniusti, si spectentur praecise ut homines, sunt proximi nostri; atque adeo charitate diligendi: si autem ut peccatores, eos potius odisse debemus, 1097; 1595; 1400, 1401-866; 1098; 1104. — Licetum est etiam temporale aliquid malum peccatoribus exoptare, hac ratione ut resuscitentur. — 1401-1404

De signis dilectionis quae in communi et particulariter proximi exhibentur, 1098, 1099-867, 868. — Sancti angeli et beati homines regnantes cum Christo in gloria tamquam proximi charitatis affectu sunt diligendi, 1594-1099. — Charitas se extendit ad animas in purgatorio degentes, 1595-1099. — Charitatem violant qui delinctorum parentum penitus obliviscuntur, 1402-1105. — Demones et damnati spiritus charitate diligendi non sunt, 1595-1100. — Ordo charitatis eadē sub praecocepto: scilicet magis diligere debemus quod est maiore dilectione dignum, 1099, 1100-868 et seq. — Istud praecoceptum colligitur non solum ex scriptura, 1400-869; — sed etiam ex natura ipsa charitatis, et conditione objectorum illius, 1101-870 — Homo post Deum debet se magis diligere quoad naturam spiritualem et animae salutem quam quemcumque alium, 1101-870. — Hinc non est licitum pati delinctorum spirituale peccando etiam solum venialiter ad liberandum proximum a peccato, nec propter bonum spirituale totius mundi, 1101-870. — Proximum quantum ad spirituale animae salutem magis diligere tenetur, quam proprium nostrum corpus, 1102 et seq.-871. — Homo privatus per se loquendo magis tenetur diligere et servare propriam vitam et bona temporalia, quam vitam et bona solummodo privati etiam amici, 1106-875, 874. — Magis tenetur unusquisque diligere communitatem, quam

seipsum quoad bona temporalia, 1106-874. — Non omnes proximi sunt aequo iliter diligendi: ex claritate, sed unus est magis alio diligendus tam quoad affectum quam quoad effectum, 1107, 874. — Hinc debemus magis diligere meliores ac parentes nostros, quam alios extraneos, 1107, 1108-875. — In primis diligendus est pater, deinde mater, tertio uxor, persona publica magis diligi debet, quam qui libet privatus, 1109-876

De exterioribus actibus vel effectibus charitatis erga proximum, qui sunt beneficentia, 1109 et seq.-876. — Eleemosyna, 1113 et seq.-879. — Correctio fraterna, 1121 et seq.-910 *Vid. haec verba.*

Charitas primum christianorum erga quoscumque, III, 659 et seq. — Charitatis est omnia bona et omnia mala communia facere; ut alter alterius onera portet, et sic impleat legem Christi, I, 325-1355

De amore quo possumus et debemus prosequi corpus nostrum, XIII, 1595-1100. — Ordinate corpus suum non diligit, qui illud privis facit quam animam, 1402-1105. — Recti ordinate amatores corporis sui habendi sunt tunc penitentes, tunc innocentes, qui illud ieiunium, flagellationibus, aliisque afflictionibus macerant et subigunt, 1402-1106

De vitiiis charitatis oppositis quae sunt odium Dei et proximi, XIII, 1176-929, — aecidia, 1180-952; — discordia et schisma, 1185-953; — invidia, 1187-958. — scandalum, 1200-948. — Unum deest unum, deest charitas: charitas enim christianiana nisi in unitate Ecclesiae non potest custodiri, I, 1293, 1242-978, 981. — Non est particeps divinae charitatis, qui hostis est unitatis

Circa charitatem error Baii et Lutheri, VI, 1505 et seq. — Baiani unam tantum virtutem moralem agnoscunt, nempe charitatem, eamque intusam, non acquisitionem in statu naturae lapsae, 1538

Utrum sine charitate bonum opus morale produci queat. — Errorus, X, 1102-868. — Homo sine charitate sine habituali, sive actuali proprie dicta, etiam debilis et infirma, potest bonum opus etiam supernaturale per actualem gratiam perficere, 1104-869. *Vid. Implexes.*

Charitas non sine fide et spe, sed fides et spes sine charitate esse possunt, 1106-870. — Charitas non veritatem divinae legis edocet et ad eam perducit. — XI, 458

Charitas, societas animalium. Definatur contractus quosque tradit alteri certum numerum animalium ad ea custodienda, etia. Terminus dicitur *baileus*, et accipiens dicitur *preneur*. Quadruplex potissimum distinguitur, XVI, 685. — *Vid. Codex civilis*, art. 1801

Choreae. De choribus arce superpositis, et de eorum forma et origine multa disputant viri eruditi, XV, 125. — Chorobinarum formae symbolice erant ac typicae, 127

Choreographia, *gaudete les ballets*, duplicis sunt generis: alia simpliciter ad privatos pertinet, sine negotiatio non traduntur; alia in commercio venditur aut eis qui vocantur *agents de change*. An liceat emere choreographia inventorem numerum, XVI, 663

Chromastia dicitur divinitio superstitiosa quando ex figuris et lineamentis manus inquiritur futuro rum cognitio, III, 428; XIV, 90-75. — Chromastia naturalis est licita; astrologica vero est superstitiosa et omni jure damnata, 107-86

Chirotheca in pontificalibus ornamentis nunc censetur, XXVII, 418 *in nota.*

Chirurgia, Clericus, etiam in sacris, non fit irregularis exerceendo chirurgiam secundum artis regulas, sine incisione aut adustione, XVII, 284

Chirurgus non est irregularis, morte etiam secuta, licet membrum abscedat aut abscedi praecipiat, modo secundum artis suae regulas operetur, XVII, 285

Choralis est liber liturgicus, qui canentibus in choro usui est, V, 200

Choreae in praei eo modo quo fieri non solent sunt periculose, et multas praebent occasione peccandi; illae maxime quae de nocte sunt, XIV, 807-658. — Quidam tamen excusant choreas quae de die publice in placis a simplicibus exercentur, 805-658. — Sed tollendi sunt abusus et modesta procuranda, quoad fieri potest, 808-658. — Contra choreas loquuntur sancti Patres, 808, 809-659. — Multi praeterea in suis diocesis merito choreas prohibent ob periculum invocationis ad libidinem, 809-659

Chorepiscopi a vice graeca *επί χορής*, quasi ruris episcopi Probabilior est sententia illorum qui eos meros presbyteros fuisse arbitrantur, V, 1259. — Non unum ut parochi, sed plures singuli curabant ecclesias, easque lustrabant, 1252.

Chorepiscopi dicitur *vicarii episcoporum super pagos, monasteria et pagorum sacerdotes*: villani episcopi, XXI, 924. — Vocabatur episcopi villani, seu vicarii aut oppidani, XXV, 55. — Instituti sunt in Oriente, et saeculo tertio canisse videntur: quo anno, et a quibus canibus, *invenit*

est, XXI, 994. — In Occidente choræpiscoporum gradus antio serius invaluit, 995. — Septem primis sæculis rari admodum fuerunt, 996. — Nomo circiter sæculo finem habuerunt, 996 et seq. — Illis in Oriente exarbitri, in Occidente archiepiscopati et archidiaconi successerunt, 999. — Causa institutionis, electio, ordinatio et dignitas choræpiscoporum, 999 et seq. — Choræpiscopi ab uno tantum episcopo ordinantur, XXIV, 942. — Attamen non omnes, 953.

Eorum nomina. Choræpiscopi 1^o litteras dabant canonicas et pacificas; 2^o offerbant presente episcopo, et oblationem distribuunt; 3^o regerant omnes ecclesias pagorum et cuncta monasteria, 1002. — 4^o Omnes pagorum sacerdotibus, monachos senes, quatuordecim congregabant ad salutandam episcopum; 5^o neophytis in agris et villis consistentes confirmabant; 6^o ecclesias et virgines consecrabant; 7^o lectores et subdiaconos, et exorcistas constituabant; 8^o ministros in sacroralem numerum exoptabant, 9^o Non desunt qui putant choræpiscopos in Oriente diaconos et presbyteros, inuente civitatis episcopo, ordinasse, 1005. — Rationes ob quas choræpiscopi ordine episcopali solerent aliquando insigniri, 955. — Quatuor sententia circa episcopatum ordinationes et confirmationes choræpiscoporum, 1004. — Utrum choræpiscopi essent veri episcopi, 1004. — Affirmandis opinionibus argumenta, 1005. — Ad hæc argumenta responsiones, 1006-1012. — Opinio negans exponitur, 1012 et seq. — Utrum choræpiscopi, licet veri non essent episcopi, diaconos et presbyteros valide ordinent, proprio consensu episcopo. Que affirmari possunt pro affirmative opinione, XXI, 1015 et seq. — Que pro sententia negante adducuntur, 1020 et seq. — Liquide constat choræpiscopos extraordinarios saltem ordinationis ministris fuisse, XXIV, 898, 907. — Certum videtur, tum in Oriente, tum in Occidente, septem primis sæculis choræpiscopos valide confirmasse, XXI, 1022.

Des chorévêques et de leurs prérogatives. On examine s'ils étaient véritablement évêques, XX, 917. — D'après le troisième canon du concile d'Ancyre et le dixième du concile d'Antioche, on reconnoît en Orient le caractère épiscopal dans les chorévêques, quoiqu'ils ne fussent ordonnés que par l'évêque diocésain, sans le concours d'aucun autre, 920. — Du temps auquel les chorévêques ont commencé à paraître dans l'Église. Quand et comment ils ont été abrogés, 925. — Des évêques des monastères, 929.

Causa idem græce, quod latine *unguentum*, usi ecclesiastico esse unguentum ex oleo et balsamo confectum, XXI, 831. — Quibus rebus conficitur chrisma, XXVI, 266. — Chrisma consecratio ex traditione apostolica, 266. — De insufflatione in ampullam chrismati, 269. — Conficit debet ex oleo olivarum et balsamo Judæico vel Indico, XXI, 831, 832. — In Oriente olim compositum fuit chrisma, non solum ex oleo et balsamo, sed etiam ex aliis quibusdam materis sanctæ olentibus, 834. — Utrum balsamum ad Confirmationis essentiam pertineat. Ea de re triplex est sententia. Prima, que omnium probabilissima videtur, docet oleum solum ad essentialem materiam Confirmationis pertinere, balsamum vero necessarium esse solum necessitate præcepti divini vel ecclesiastici, 835 et seq. — Secunda opinio docet utrumque et oleum et balsamum ad essentialem Confirmationis materiam pertinere, 839. — Tertia opinio docet materiam Confirmationis esse vel oleum, vel balsamum, vel utrumque, 860.

Benedictio seu consecratio ab antiquis Patribus approbata, primis Ecclesie sæculis usurpata, ab ipsi Apostolis tradita fuit, 860. — Hæc chrismati consecratio ita est ejus propria, ut committi non possit presbytero, 861. — Hanc benedicendi chrismati potestatem episcopi pro, riam et specialem esse jure ecclesiastico et divino, ac utroque jure presbyteris interdicitur certum videtur, 864. — Utrum sacerdotes, Ecclesia non repugnante, potestatem habeant consecrandi chrisma, et eam potestatem valide quibusdam in locis olim exercuerint, eadem Ecclesia suis canonibus non contradicente; nonnulli affirmant, 865. — Argumenta quibus utuntur confutantur, 866 et seq. — Utrum hæc potestas presbyteris, tanquam ministris extraordinariis, ab Ecclesia committi possit. Affirmans opinio apud theologos communis est, 869. — Utraque opinio sua se probabilitate tuetur, 869, 870. — Ad argumenta opinionis affirmantis respondetur, 871. — Ad argumenta opinionis negantis respondetur, 871. — Auctoritas ejuslibet episcopi in sua diocesi probabilis sufficere videtur ad hanc facultatem benedicendi chrismati presbyteris tanquam ministris extraordinariis ex dispensatione committendam, 875. — Utrum chrisma consecratio episcopalis necessaria sit necessitate præcepti, et ad Confirmationis essentiam pertineat, hæc et ea prætermissa nullum sit sacramentum, neque summus pontifex aut Ecclesia in eo dispensare possit. Ea de re opiniones variae ad quæque revocari possunt, 874 et seq. — *Præter* edidit opinio commutator est, 873, 879.

De la bénédiction du saint chrême; de son antiquité; comment elle se fût en tout en Occident qu'en Orient. Messe chrismale. Cette bénédiction se fait avec un grand appareil en Orient. Elle est réservée partout aux évêques, XX, 169 et seq. — Vertu du saint chrême, 170.

De variis usibus chrismati ab episcopo benedicti. Inseruit: 1^o Confirmationibus; 2^o unctiois verticali quæ baptismus in vertice ungitur, et aquæ baptismalis benedictionibus; 3^o ordinationis episcoporum; 4^o templorum consecrationibus; 5^o altarium consecrationibus; 6^o consecrationibus patens; 7^o cæcis consecrationibus; 8^o campanarum benedictionibus, XXI, 870, 880. — *Varia nomina sacri Confirmationis chrismati*, 765 et seq.

CRISTALLOMANTI, divinatione per specula, III, 429.

CHRISTIANI plures nobiles ab initio, III, 298 et seq. — In primis injungitur christiana perpetua oratio. Ejus tota vita sanctum desiderium est, 337. — Vita christiani perpetua penitentia esse debet, 337. — Militia christiani non est solummodo separatio a contagione sæculi: est quædam divulsio a seipso et abnegatio sui, aut extirpatio amoris proprii, 338. — Recta christianorum vivendi ratio in prioribus sæculis. Plinius Trajano, 380. — Trajanus Pliniorum, 381. — Alta testimonia, 383 et seq. — Integritas morum introducta per Evangelii prædicationem in homines, 633 et seq. — Les chrétiens des premiers siècles ne connoissent point d'autres maux que le vice et le péché. On pouvoit plus sévèrement ceux qui étoient convaincus de péchés, s'ils ne s'en étoient pas accusés eux-mêmes. On regardoit comme un devoir de déférer à l'évêque ou au prêtre celui qui étoit tombé dans quelque faute considérable, XX, 384.

1^o seq. — Christiani inter se unum esse debent unitate affectus et concordia amorum, quod fit per charitatem, ut pater et filius sunt unum unitate substantiæ, VI, 154. — Non possunt esse unum inter se, nisi sint unum cum Deo, 153. — Quomodo christiani sunt fratres Christi et Dei similes, 141, 142. — Christianis omnibus, urgente præcepto, gratia sufficiens datur vel offertur, 251. — Christianus mihi nomen est, ait S. Papias, catholicus vero cognomen, IV, 386. — Quo sensu christiani erant ante Christum, etiam inter gentes, Justinus dicit eos qui ab initio rationem decem secuti sunt christianos fuisse, X, 1076 et seq. 1082, 847-852. — Christiani humanæ virtutis apicem attingerunt, III, 201. — Quare Christus et ejus discipuli persecutionem passi sunt, 204.

CHRISTUS græco idiomate, hebraico Messias, latino non unctus, est nomen officii et honoris, VII, 121. — Unctus est non ab hominibus, sed coelestis patris virginitate, non oleo, sed Spiritus sancti plenitudine, 121. — Ungebantur olim prophete, sacerdotes et reges. Jesus Christus unctus est: 1^o ut propheta et magister, 121; — 2^o ut sacerdos secundum ordinem Melchisedech, 125; — 3^o ut rex justitiae et pacis: cujus regnum in terra inchoatur, in caelo perficitur, 124 et seq. — Christus ab initio mundi perfectus est munere prophético, III, 267; — sacerdotali, 268; — regno, 269. — Divina sapientia elucet, 1^o in conditione Christi humili et munere prophético, 511; — 2^o in munere sacerdotali, 514; — 3^o in munere regno, 518. — Regnum Messiae æternum, 108. — Universale, 109. — Felicitas regni Messiae spiritualis et coelestis, 112.

CHRISTUS promissus futurum Incarnationis mysterium Adamo, ante et post ejus lapsum, annotat, IX, 95-75. — Hoc mysterium non latuit patriarchas et prophetas, 95-76. — Legis peritiores apud Judæos Incarnationis mysterium non ignorarunt; de Judæorum vulgo aliter statuendum, 95-77. — Ab electione populi judaici nulla alia gens dicitur potest Incarnationis mysterium cognovisse, 96-78. — Nonnullis apud gentes futurum incarnationis mysterium notum fuit, 97-78. — Christus primo homini, Abraham promissus, VI, 115. — Propheta a Moysè promissus Christus est, II, 834 et seq.

CHRISTUS præfiguratus. Varii typi et figurae Christi, quibus mors ejus admiranda est: 1^o oblatio Isaac et immolatio arietis in ejus locum sufficit; 2^o agni pascale mactatio; 3^o mors pontificis quem expectare debebantur homicidæ involuntarii, ut in turri suam redirent; 4^o cæcus vacca rufa; 5^o hircus emissarius; 6^o omnia veteris legis sacrificia, que tunc in erant figura sacrorum etiam erunt a Messia in cruce offerendi, IX, 374-208, III, 581 et seq. — Humanum genus a salvifico arca lignea liberavit; Moyses virga lignea mare divisit, etc.; Moyses, ligno in aquam misso, aquam amaram in dulcem commutavit; lex Dei arca lignea credidit, ut ab omnibus ad legem erueret per quosdam gradus veniat, VII, 141. — Abel, qui frater invidia occisus est, Isaac sacrificium; agnus quem Judæi, cum e terra Ægypti egredierentur, immolabant, serpens æneus quem Moyses in deserto exaltavit; hircus emissarius, qui Israelitarum peccata velut onustus, in desertum abiecit; vacca rufa ex cuius cunctibus aqua expatiens fiebat, Christi Domini passionis ac mortis signum præmonstrabat, V, 885 et seq. — Vacca rufa

figura Christi, XV, 188, 192. — Melchisedech fuit figura maxime idonea Christi supremi sacerdotis, IX, 397, 398-178, 789. — Figure Messia sunt, Isaac, Joseph, Moyses, David, Salomon, Jeronimus, Agnus paschalis, etc., 435-344. — Salomon typus Christi, III, 583 in nota. — David Christi typus, 389 in nota. — Vitulus et arietes qui in consecratione sacerdotum immolabantur, erant Christi figurae. — XV, 178.

Jesus Christus Messias Judaeorum ab omnibus prophetae praenuntiatus est, III, 64. — Jacobi vaticinium: *Non auferetur scriptum de Juda, et dux de femore ejus, donec veniat qui mitendus est, et ipse erit expectatio gentium*, IX, 100 et seq. 81. — Vaticinium Danielis, 189; 309-131, 246. — Vaticinia Aggae et Malachae, 501-229. — Plurima extant vaticinia de gentibus ad veri Dei cultum tempore Messiae vocandis, 311-248. — Praenuntiatur adventus Messiae, III, 63. — Venire debet Messias stante secundo templo, 66. — Ante niterium Romani imperii, 67. — Nativitas Christi circumstantiae praedictur. Oriturus erat ex semine David. Ex virgine nasci debebat, 70. — Constabat apud Judaeos tum ex veteri traditione, tum ex prophetae Michaeae, Messiam in Bethlehem nasciturum, 70. — Praedictur prophetici muneris officia, 71. — Muneris sacerdotale, 72. — Regni muneris, 75. — Messiae regni non erit finis, 74. — Vite et passionis Messiae casus praedicti, 74 et seq. — Dolores Messiae praevii ejus exaltationi, 98 et seq.

Solvuntur objectiones recentiorum Judaeorum qui negant illa ferme omnia vaticinia ad Messiam pertinere, 76. — Eorum auctoritas nulla est, 77. — Judaei veteres, quorum maxima auctoritas, nostri in hac parte omnino sunt: et recentiores non omnes dissentiant, 77. — Objicitur 2^a auctoritas veterum Judaeorum qui in Christo Messiam non agnoverunt, 80. — Objectio tertia adversus interpretationem christianam veteris Testamenti, 85. — Grotii methodus in exponendis Scripturis refellitur, 85. — Prophetiae usi sunt metaphorica oratione, et hoc orationis genus non tantum apud eos familiare fuit, sed etiam ad sumum institutum aptissimum, 87. — Prophetae non solum metaphoras utebantur, sed etiam parabolis ad res adumbrandas: haec coequebant Judaei ferme omnes, 89. — Auctores librorum sacerdotum veteri meditata confusione, 91. — Vanitatis argui non potest expositio christiana veteris Testamenti in ea parte, ubi typica est, 92. — Prophetiae ad significandas res evangelicas usurpantur prophetas duplicem habentes sensum, 94. — Objunctio quarta Judaeorum adversus christianam expositionem, 96 et seq. — Juxta litteralem prophetarum sensum oportuit pati Messiam et illa intrare in gloriam suam, 98. — Vanissime sunt Judaeorum interpretationes. Prima sententia verba Isaiae, captivum populum judaeum in praesenti hinc inde condicione constituto accommodat, 98. — Altera sententia verba prophetae accommodat Josiae regi scripta confuso in propheta contra regem Aegypti, 402. — Tertia sententia non minus vana, quae docet prophetam praenostitisse Jeremiam et ipsius adversos casus, 105. — Quarta opinio duos admittit Messias, unum filium David, alterum filium Joseph, 104. — Totum caput quinquagesimum tertium Isaiae pertinet ad Messiam, spem gentis judaeae, et Davidis filium, atque in Christo adimpletum accuratissime, 105 et seq., 149 et seq.

Messiam jam dudum adventisse contra Judaeos ex Jacobi vaticinio certo evincitur, IX, 101 et seq. 81. — De prophetia Jacobi, III, 114. — Duplex Judaeorum sententia de hujus prophetae sensu, 115. — In Jacobi vaticinio praedictio Messiae continetur, 116. — Solv. objectio, 119 et seq. in nota. — Haec praedictio jam dudum completionem sortita est, 118. — solv. objectio, 119 et seq., 122 et seq. in nota. — Inter christianorum interpretum varias hujus vaticinii expositiones quaequam potior sit, 126. — Prima sententia ad Judaei tribum non separatim, sed cum reliquis conjunctam refert, 127. — Secunda sententia assenti in eadem tribu semper extitisse principes usque ad adventum Christi, 128. — Tertia sententia est nomine *schebet* significari virgam judicis et synedii auctoritatem, 129. — Quarta sententia est cardinalis Cajetani qui docet in vaticinio res duas praedici: primum fore ut prodeat aliquando Messias et tribu Juda; deinde ut aeternum eadem tribus obtineat regnum, a Messia propagandum, 150. — Quinta sententia est Huetii qui observat res quatuor esse nolendas in propheta; et tria docet, 151, 152. — Sexta sententia est clarissimi viri De Tournebois, qui sic legit: *Non auferetur scriptum de Juda, et dux de femore ejus, donec veniat qui mitendus est*, 153. — Septima sententia vult per scriptum intelligendum esse potestatem regiam vel regiae aequalem, 155. — Octava sententia statuit vocem *schebet* significare facultatem suis legibus et magistratibus utendi, 156. — Non et ultima sententia sic vult verba

Jacobi: *Non auferetur virga seu scriptum tribus Judae. nec deficient iudices ea, donec veniat Messias*. Illa expositio potior est. Primum maxima naturalis est et obvia 159; — Secundo, juxta illam prophetiam evidentem et plerumque habuit completionem, 140; — Tertio, paucioribus difficultatibus haec sententia obnoxia est, 143; — Quarto, aequaliter valet ad revincendos Judaeos, 148.

Qui in vaticinio Jacobi praedictur venturus, jam dudum venit, IX, 105-85. — Falsa Judaeorum interpretationes, 105 et seq. 85. — Qui in eodem propheta praedictur venturus est Messias. Primum argumentum petitur ex propria vi nominis *scho*, 121-89. — Secundum argumentum ducitur ex charactibus, quibus Jacob designat, quem venturum praedicit, 114-91. — Tertium argumentum sumitur ex consensu Judaeorum praesertim veterum, 114-91. — Solvuntur objectiones, 118-92. — Solv. objectiones, *ibid.* — Vox *scho* non designat Moysen, non Saulem, 117-94. — Non Davidem, non urbem Sio, 118-95. — Non Salomonem, non Jeroboam, non Nabubodonosorem, 119-98, 96. — Non Cylum, 120-96. — Scriptum vere deficit in tribu Juda, 121 et seq. 97. — *Schebet* nomine tribus intelligi non potest, 126-101. — Vere concluduntur Judaeorum genealogiae et tribus, 127-102. — Oraclum Jacobi conditionate non est accipiendum 128-103. — Cur Christus et Apostoli hoc oraculo non utantur ad revincendos Judaeos, 129-104. — Scriptum Judae tempore captivitatis Babylonicae interruptum fuit; sed a Juda non ablatum ante Christum, 150-104. — Non nulla de Jacobaei oraculi exitu inter theologos controversa discutuntur. Quaestio est qua ratione cum multiplici regiminis forma quam populus hebraeus successive induit, et cum variis, quibus obnoxius fuit, vicissitudinibus Jacobi oraculum colareat, 151-105. — Varias theologorum opiniones, quorum alii verba Jacobi: *Non auferetur scriptum de Juda, de tota natione hebraea interretur*, alii ad solam Juda tribum referunt, 155-106. — Qui posteriorem tenent sententiam in sex classes distribuendi, 155 et seq. -107. — Nominis *Judae* in vaticinio Jacobaeo sola intelligenda est hujusce nominis tribus, 157-110. — In vaticinio Jacobi vox *schebet* tribum non significat, 140-112. — Voce *schebet* non significatur auctoritas univocae propria, 146 et seq. -117. — Nominis *scripti* non designatur praesentia tribus supra ceteras tribus, 151-121. — Nec synedri auctoritas, 152-121. — Nec proprietates scripti ab usu separata, 154-125. — Nec aeterna potestas a Messia possidenda, 156-125. — Nec regia dignitas, 156-125. — Sed suprema potestas, quae cumque lingua esset regiminis forma, 157-125. — Tunc scriptum cepit esse in tribu Juda, cum regno notius est David, 157-120. — Captivitas babylonica non fuit cessatio et abolitio scripti Judae, sed tantum ejus intermissio, et veluti interregnum, 158-127. — Post captivitatem babylonicam judaica natio in animam veri nominis republicam coacta, 160-128. — Populi judaei cognomen a Juda tunc merito sortita est, 162-129. — Ab illa republica auctoritatem suam habere quotquot in ea usque ad Herodem principatu usi sunt, 163-130. — Ex modo expositis redintegratio scripti Judae post captivitatem et ejus permanentiam explicanda sunt, 161-151. — Ante Herodis regni tempora scriptum in Juda non defecit, 108-155. — Solv. objectio, 178-142. — Herolo regnante, scriptum a Juda ablatum est, 165-154. — Solv. objectio, 179-143 et seq. — Leges republicae Judaeorum fundamentales a regno alienigenam excludebant. Potestas suprema ad Herodem a Rouanis, invita natione, translata est, 169-153. — Suprema auctoritas deinceps Judaeis non fuit restituta, 170-156. — Herodes fuit alienigena, 172 et seq. -157. — Solv. objectiones, 179 et seq. -145. — Proseliti et exproseliti nati non eisdem, quibus Judaei, quoad civilia, jurius fruebantur, 177-142. — Solv. objectio, 182 et seq. -145.

Alteri vaticinii pars: *et dux de femore ejus, significare videtur non delatores duces et sanguine Judae ortos*, 185-148. — Vox *dux* seu legislator in vaticinio Jacobi idem sonat ac scriptum, 183 et seq. -148. — Geonius Jacobaei vaticinii sensus exponitur. 189-151.

Insigne Danielis vaticinium, IX, 189-151; III, 152. — Hoc vaticinium certissime continet praedictionem adventus Messiae, 155. — Hujus vaticinii breve commentarium, IX, 130 et seq. -152. — Ex Danielis vaticinio demonstratur Messiam jam dudum adventisse, 194-153. — Septuaginta hebdomadae Danielis a pluribus jam sexdecim saeculis (anno circiter 1750 hoc scriptum est) praeterita sunt, et de solo Messiae intelligi possunt, 195-156. — Christus dux qui apud Danielem venturus praedicitur jam dudum venit; et ille Christus dux est Messias, 197-137, 138. — Inter SS. Patres et plerisque interpretes christianos de vaticinio substantia nulla est discordia, nec opinionum varietas, III, 168. — Patissimorum interpretum christianorum

ad alia quam Messie tempora vaticinium detorquentium, sententia nullum præjudicium communi et receptæ expositioni inferri ob id licet causam, 169. — Solv. objectionum objectiones. Per Christum quem occidendum prædicit Daniel non est intelligendus rex Agrippa Junior, 161, 165, — nec Cyrus, 165. — nec Nehemias, nec Zorobabel, nec Jesus filius Josede, 165. — Obiectio : 1^o de hebdomadibus, IX, 198-199; — 2^o de initio hebdomadam, 200-199 et seq. — 3^o Falsa expositio Orabii Judæa hispani, III, 162, 165; IV, 205 et seq. 164. — Duo in vaticinio Daniels distinguenda sunt, ejus substantia, et modus quo circumstantiæ ejusdem exiuntur. 209-167

De systemate Marsham, equitis Angli, III, 168, 171, 174. — Joannes Marsham oraculum Daniels, de his ex plent que patrum sub Cyro Persarum rege, partim sub Antiocho Epiphanæ Judæis contingerent, IX, 212-169. — Marshamii interpretatio plurimis gravitudo posita nititur, 214, 171. — Ipsi vaticinio repugnat, 216-172. — Repugnat chronologicè, *ibid.*-175. — Repugnat etiam Christi verbis. 218-174

Conjectura Harduini exponitur, III, 167; 172. IX, 220-175. — Hæc hypothesis tota in levibus et falsis conjecturis posita est, 220-176. — Cum verbis vaticinii non consonat, 222-177. — Non consonat chronologicè, 224-178. — Posita hæc interpretatione nulla vis in Judæos oraculo Daniels superest. 224-178

Calmeti hypothesis exponitur, 226-180. — Hæc hypothesis Marshamii systemate, quantum ad substantiam, non diversa, gravioribus adhuc vitis laborat, ac ipsi Calmeto adversatur. 227-181

De initio septuaginta hebdomadam Daniels. Quæstio eo tota reducit, quis sit *Sermo*, de quo loquitur angelus, et a cujus exitu hebdomades computat, III, 175; IX, 228-182. — Quamvis potest sit vaticinii Daniels explicatio quoad calculos chronologicos, III, 175, 215. — De Jerusalem iterum edificanda novem vaticinia in prophetarum libris extant, et regum quatuor educta, IX, 229-182; III, 175, 176, 178

Index chronologicus, variis circa Daniels septimanas exponendis systematibus accommodatus, IX, 230-184. — Septuaginta hebdomadam initium ab aliqua prophetia repeti non potest, 235-186. — Ab edicto Cyri septuaginta hebdomades non sunt computandæ, 235-187. — Darius ille qui, I Esdras, iv, templum perficere edixit, non est Darius Nothus, 238-189. — Scalgeri interpretatio falsis nititur fundamentis, 239-190; III, 174 et seq. — Vaticinii textum obscurat et perturbat, IX, 241-192. — Solvuntur objectiones. 1^o Ex libro Esdræ, 241-195. — Ordo regum Persarum, 242 et seq.-195. — 2^o Ex Zacharia propheta, 245-195. — 3^o Ex libro secundo Esdræ, 247-197. — Duo fuerunt Nehemias, 249-198. — Duo etiam Sambolates admittendi sunt. 250-199

Initium septimanarum Daniels sumi non potest ab anno secundo Darii Hystaspidis, 231-200. — Decretum, quod Artaxerxes Longimanus, anno imperii sui septimo, Esdræ sacerdoti concessit, non est sermo a cujus exitu septuaginta hebdomades computandæ sunt, 232-201. — Hooke sententia. Hebdomades septuaginta Daniels numerandæ videntur ab edicto, quod Artaxerxes Longimanus anno regni sui septimo, in Judæorum gratiam tulit. 1^o In hac sententia melius et accuratius insuntur calculi chronologicæ, III, 186. — 2^o Omnes prophetiæ partes inveniuntur habuisse perfectissimam completionem, 187. — 3^o Hæc opinio verbis prophetiæ abunde satisfacit, 188. — 4^o olvuntur obj. IX, 255, 203

Initium hebdomadam sumitur a litteris regis quas Artaxerxes Longimanus anno sui regni vigesimo Nehemias concessit, 260, 265-207, 211; III, 160 et seq. — Heliodorus Daniels videntur auctis solaribus conflatae, ac proinde illarum initium anno Artaxerxis Longimani vigesimo a morte Xerxis computato adigi nequit, IX, 267, 269 et seq.-215 et seq. — Nec quinto nec septimo regni sui anno Xerxes socium sceptri Artaxerxem fecit, 273-218. — Xerxes, mortuo patre, non nisi anno ante æram vulgarem 85 regnare cepit. 275-219

Xerxes a Græcis ad Salamiam victus fuit, anno ante Christum 480, die 25 Septembris. 276-220

Ruam Trini, Abrani, Thraeminaque hypotheses de septuaginta hebdomadam initio. 280-225

Solvuntur objectiones, 282-224. — Artaxerxes Longimanus anno regni patris sui duodecimo consors regis dignitatis lactus est, 280-230. — Inde annus Artaxerxis vigesimus, a quo septuaginta hebdomades arcescenda computantur est, 298-231. — Annus sextus Artaxerxis, de quo Esdras loquitur, a morte Xerxis ducendus, 301-232. — Christus a sexta Januarii, anno æræ vulgaris trigesimo a Joanne baptizatus fuit, 285-235. — Anno trigesimo tertio eisdem æræ Christus passus est. 205-240

bat eclipis solis prodigiosa. Probat annu ministeri Chræ, 215, 217-253, 256 — Probat presertim quæ anno Dominicæ passionis, dies quartadecima mensis Nisan in feriam quantam mittere debuerit, 246-236. — Secunda die aprilis, 298-237. — Unde Christus passus est anno æræ vulgaris trigesimo tertio, die tertia aprilis, veteri stylo, prima vero die aprilis, Gregoriano stylo. 239-258

Vaticinia Aggæ et Malachæ. Ex propheta Aggæ probatur Messiam qui stante secundo tempore venire debuit, Jomiodum venisse. IX, 501-240. — Idem ex Malachia propheta probatur, 504-242. — Solv. objectiones. 303-245

De aliis vaticiniis quibus Messiam venisse ostenditur. — 1^o Somnium Nabuchodonosoris, 500-246. — 2^o Plurima extant vaticinia de Gentibus ad veri dei cultum tempore Messie vocandis, quæ jamdu impleta sunt, 511-248. — 3^o Vaticinia quibus probatur Jesum Christum esse Messiam a prophetis prædictum. 512-248

In Christo Jesu characteres Messie reperiuntur adunati, VI, 972. — Ex prophatarum oraculis contra Judæos excutitur Christum Jesum esse Messiam, IX, 512 et seq.-249. — In Christo adimpletum est vaticinium Jacobi, 515-251, III, 118 et seq. — Omnia prænuntiata a Daniele in Jesu filio Mariae et in eventibus qui ejus mortem proximè subsequuti sunt, evidentissimam completionem habuerunt, 199 — Et quidem tempore præfinito a Daniele, 160; IX, 316, 232. — Vaticinia Aggæ et Malachæ in Christo evenerunt, 518-284. — Alia vaticinia in Christo Domino adimpleta, 520-253. — Vaticinia quæ spectant conversionem Gentium ad veri dei cultum tempore Messie, in Christo ad eventum producta sunt. 521-256

De multis aliis oraculis in Christo ad eventum perductis, 521-256. — Vaticinia Messæe nativitatem et infantiam spectantia. 522 et seq.-256

De genere Messie. Messias ex patriarchis et ex Davidis familia originem ducere debuit secundum multa vaticinia quæ in Christo impleta sunt, *ibid.* — Solv. obj. 524-258. — Christi genealogia non pugnat inter se, 525 et s. 259

De Messæe nativitate ex Virgine. Messiam ex matre Virgine nasciturum prophete expresserunt, 529-262. — Nomen Emmanuel Messias designatur, 531-264. — Hæc in Christo Jesu completa, 532-265. — Sol. objct. 535-265

De loco nativitatis Messie, 536-268. — Prophecia Michæe de Messia Bethleheme nascituro in Christo est adimpleta, 537-268. — Solv. objct. De consuetudine descriptione a Cyrino facta. 539 et seq., 535-270, 275

De tempore nativitatis Messie. Christus Jesus in us natus est temporum circumstantiis in quibus Messiam nasciturum prædixerant prophete, 216 et seq.-275. — Vaticinia de nomine Jesu Messie imponendo, de Magorum adoratione, de fuga in Ægyptum, de Infantium cæde in Christo Jesu impleta. 550-278, 279

Quæ de Messie vita, ministerio, nomiibus, miraculis, et aliis ejus ministerii circumstantiis prophete prædixerunt, in Christo Jesu impleta fuere, 551 et seq.-279. — Quæ de Christi passione et morte ab evangelistis narratur, vaticiniis prophetarum Messiam contumgentibus plene respondent, 555-285. — Probat 1^o ex vaticinio Isaiæ, 556-285. — Falsæ Rabbunorum interpretationes, 558 et seq.-289. — Probat 2^o ex psalmo vigesimo primo, qui Hebræis est, 22. Nam ex psalmo prædicta sunt quæ de Christi passione et morte evangelistæ narant, 565-289. — Idem psalmus non de Davide, sed de solo Christo intelligi potest. 568-285. Probat 3^o ex aliis complurimis vaticiniis, 571-293 et seq. — 1^o Reges Gentium adversus Christum concilium inire debebant. 2^o Messia prædictus est ab amico et familiari amicis suis (fratrem, 5^o Vendendus, et quidem triginta argenteis, 571-296. 4^o Ab inimicis comprehendus. 5^o A discipulis deserendus. 6^o A falsis testibus accusandus. 7^o Contumeliosis affereendus. 8^o Conspiciendus, cadendus, opprobriis saurandus. 9^o Inter contemptus et tormenta lacturus. 10^o Capitis damnandus, 572-296, 297. — 11^o Pro peccatoribus et transgressoribus oraturus. 12^o Crucem inter iniquos affigendus. 15^o Pelle et acetate potandus, 575-297. — 14^o Necandus. Varii tunc et linguæ Christi quibus mors ejus adhibita est, 574-298. — 15^o Prænuntiatae sunt circumstantiæ necem Messie juxta Evangelium subsequente: errata non frangenda, latus perforandum, sepulchrum gloriosum, descensus ad inferos. 574, 575-298

Quæ de Christi resurrectione et ascensione ac Spiritus sancti diffusionem in Evangelio et in Actibus apostolorum narratur, ex a prophetis prædicta fuerant, 577-500. — Messie ex utroque testamento est 1^o sacerdos, 578-501; 2^o oblatio, vicitima. Redemptor hominum, mediator, salvator, 579-502. 3^oustus et justus, sanctus et electus, Dom. 580-502, 4^o propheta Moyse major, 280-503. — multiplicata et ma-

fora miracula patravit, 582-504; — plures et insigniores editi prophetas, 582-503; — sublimiore et perfectiore tradidit doctrinam; et eam multo pluribus persuasit, 585-503. — 5^o Messias est homo, 585-505. — 6^o Dei servus, 584-506. — 7^o Messias est Deus, quod triplici argumento probatur. Primum petitur ex nomine et attributis Dei quae Messiae a prophetis adscribuntur, 584-506. — Secundum argumentum ex his petitur locis in quibus Messias dicitur verus et proprius Dei filius ab aeterno genitus, 586-508. — Tertium argumentum desinitur ex eo quod peritiores a veteribus Judaeis Messiam esse Deum significaverint, 588-509. — Juxta prophetas, Christus Judaeorum salvator a pluribus eorum recipiendus fuit, a natione vero abjiciendus et occidendus, in hujus criminiis penam templum et civitas dissipari, Judaei calamitatibus affici, et terra Chanaan ejici et captivi per gentes dispersi debebunt. Quae omnia in Christo sunt impleta, 589 et seq. 510. — Solv. objectiones, 592-512. — Praedixerunt prophetae futurum ut lex Moysis quantum ad rituum usum abrogaretur, et novum foedus ejus loco a Messia sanciretur: quae duo Christus executus est, 595 et seq. 514. — Solv. objectiones, 400 et seq. 518. — Multis Veteris Testamenti oraculis, gentium ad verum Dei cultum vocatio et conversio tanquam fructus adventus Messiae praenuntiata fuit, 408-524. — Et haec prophetae Evangelii praedicatione impletae sunt, 410-526. — Objectio Orobit. 412 et seq. 528

De Messiae regno spiritali, et de ejus donis et officiis juxta prophetas, 413 et seq. 350. — Vaticinia regni Messiae praenuntia de regno spiritali intelligenda sunt, ac proinde in Christo Jesu jam adimpleta, 417-552. — De hujus regni dotibus et officiis, 418 et seq. 355. — Solv. objectiones, 420-554. — Christus regnat, 421-555. — Davidis solus possidet, 425-556. — Eius regnum non terrenum est, sed spirituale. 424-452-557-544

De variis aliis momentis et indicis, quibus Messiam venisse, et eum esse Jesum Christum confirmatur, 452-544. — Primum momentum ex typis quibus olim Messias figuratus est petitur, *ibid.* — Secundum momentum, ex prophetiarum Messiae praenuntiarum cessatione, *ibid.* — Tertium momentum: Christus tunc venit, cum Messias a Judaeis expectabatur, *ibid.* — Quod evincitur: 1^o ex testimonio evangelistarum; 2^o testimonio rabbinorum ipsorum, 454-555; — 3^o suffragio historicorum profanorum; 4^o ex pseudo-messias qui tunc solum prodire ceperunt, 455-546. — Quartum momentum, ex multitudine pseudo-messiarum, a quibus, juxta Christi vaticinium, decepti sunt Judaei, 456-546. — Quintum momentum, ex statu dispersionis et captivitatis in quo Judaei detinebantur, 457 et seq. 547. — Sextum momentum. Judaei sibi conscii sunt temporis adventus Messiae a prophetis praefixa, praetermissi, 441-551. — Septimum momentum, ex miraculis Christi et Apostolorum, 445-552. — Octavum momentum, ex testimonio Josephi, 445-555. — Illud testimonium admittere esse Judaei affirmant, 446-554. — Conclusio. Testimonium Josephi de Christo genuinum est hujusce historiae testis, 447-555. — Nam 1^o extat in omnibus Josephi exemplaribus seu editis, seu manuscriptis. 2^o Ab initio quarti saeculi fidei testimonium laudantur multi scriptores ecclesiastici. 5^o A nemine expresse rejectus est textus ille Josephi ante saeculum decimum sextum. 4^o De illo olim dubitatum aut disputatum fuisse nulla manet memoria, 448-556. — 5^o Stylus testimonii simplicissimus est stylo Josephi, 449-556. — Solv. objectiones, 450 et seq. 537

De adventu Christi. Cur in medio annorum, sive in plenitudine temporum, non maturus, non tardus, natura se nostra inducitur Deus Verbum, VIII, 941-1504. — Quis status venit et semper venit Victor, Judaei, Imperatores, 1234-1236. — *Vid. Adventus.*

Christus Dei filius. Deus aet. Verbum. Deus secundus est, II, 608 et seq. — Fide constat Deo Patri esse filium naturalem ejusdem secundae naturae et substantiae, nempe Verbum divinum, secundum SS. Trinitatis personam. Constat pariter Deo esse filios adoptivos, IX, 1004-794. — Christus est filius Dei et verus Deus, VI, 127. — Nilul terreneum aut mortale de Christi generatione cogitandum, 129. — Coaeternus est Patri filius, 150. — Quae de filio Dei docent christianae inscriptiones, exponuntur, V, 523-552. — Christus ut homo non filius Dei adoptivus, sed naturalis, VI, 159 et seq. — Finis adoptionis dici non potest, IX, 1005-794. — De genua Feliceis et Elipandi circa Christi filiationem sententia, et de errore in eis propositio, 1006-796. — Certum est haereticum Felicianum unitati personae in Christo mandatae et formaliter, vel saltem mediate et indirecte fuisse oppositam, 1008-797. — Christus ut homo est filius Dei naturalis, 1012-800. — Et nullo sensu vero et probando filius Dei adoptivus dici potest, 1013-802. — Haec propositio: Christus secundum humanitatem, seu ratione gratiae sanctificantis in ejus humanitatem recepta dici

potest filius adoptivus; potest aliquo modo excusari, est licet in se sumpta temeraria et erronea, 1015-805. — Cum natura humana Christi in se sumpta non sit persona, Christus ratione humanitatis reduplicative consideratus, neque adoptivus, nec naturalis Dei filius dicendus est, 1016-807. — Quo sensu intelligendum sit Christum ut hominem esse filium Dei naturalem, 1017-804. — Christus ad *hic homo* est naturalis filius Dei, quatenus est filius Dei Patri aeternus; nec alio sensu, quatenusque adhibetur reduplicative, dici potest filius Dei naturalis, 1020-803. — Solv. objectiones, 1023-809. — Ratione humanitatis suae Christus est filius hominis, filius B. Mariae Virginis, 1021-807. — Christus ratione humanitatis suae in se praecise sumptae, aut etiam humanitatis suae ut unitate Verbo, si humanitas in recto spectetur et Verbum solum in obliquo, non est filius Dei. 1021-807

De variis Fili Dei nominibus, VIII, 615. — Ex quarum rerum cognitione Verbum procedat, 615 — Verbum divinum procedit ex cognitione divinae essentiae et attributorum ipsius absolutorum. — Verbum praeterea procedit ex cognitione Patris, seu ex ea notitia quam de se ipso habet Pater, 616. — Verbum procedit etiam ex cognitione sui ipsius ac Spiritus sancti, 617. — Verbum procedit ex cognitione rerum possibilium, 619. — Verbum procedit etiam ex cognitione futurorum. 620

De nova filiatione divina ab Harduino et Berruyero inventa et sanctissimae Christi humanitati Verbo filio Dei aeterno hypostatice unitae ab his attributa, IX, 1027-811. — Error Harduini et Berruyeri in se spectatus exponitur, 1028-812. — Berruyerus multis in locis secunda et tertia parte historiae populi Dei, asserere non dubitat Jesum Christum esse filium Dei propter unionem humanitatis suae hypostatice cum persona una divina, 1035-818. — Error Harduini et Berruyeri circa filiationem divinam humanitati Christi ab eis attributam, relative ad Scripturarum interpretationem spectatus, exponitur, 1036-819. — Idem error relative ad traditionem consideratus explicatur, 1045-826

Novum Harduini et Berruyeri dogma de Christi humanitate per unionem facta in tempore filio Dei, confutatur, 1059-837. — *Conclusio prima.* Neque Jesus Christus dici potest in recto sanctissima ejus humanitas personae una divinae hypostatice unitae in personae unitatem; neque juxta haec spiritum Jesu Christi notionem intelligenda sunt quaecumque enuntiantur de Jesu Christo in Scripturis, 1060-858. — *Conclusio secunda.* Sanctissima Christi humanitas personae una divinae substantialiter et hypostatice conjuncta in personae unitatem, dici nequit in recto naturalis filius Dei unius et veri in tribus personis subsistentis, agentis ad extra, et per actionem transcendentem et liberam unitatem humanitatem Christa primo conceptionis suae instanti cum persona una divina, 1068-844. — *Conclusio tertia.* Jesus Christus ex eo quod ejus humanitas sanctissima personae una divinae in personae unitatem habet, ostentatice conjuncta sit, non in recto dicendus est naturalis filius Dei in tribus personis subsistentis, seu non dicendus dici potest Deo in tribus personis subsistentibus filius naturalis ex semine David, 1077-852